'----

'-----

PROJETO DE LEI Nº

jg B"'" ~ ~~, I" 1 .;> •. f, .,:_J;\, w ~<(p'-~ ~~N /16

Denomina Praça Saturno Gagliardi dispositivo
viário do Município.

Art. lQ Fica denominada Praça Saturno Gagliardi o dispositivo viário da
sede do Município localizado na Rua Galileu Galilei, entre a Avenida Francisco Martins
Caldeira Filho e a Rua Maria Brambilla Passos, do loteamento Parque Residencial São Paulo.

Art. 2Q Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, OS de agosto de 2016.

~
ELIAS CHEDIEK

Vereador e Presidente

MRDC/

,_.
r .. ~,

co
.::::;:)
cn -,
C.:: I
Ü )

' · 1· ... )
(S:f ,___.
1"3"•
•SI
(S,l
,;_ .. .,!

2
- --.\

;g
~
§ .--
''?
~·

~
~ =
ê p:
~:

i~
~

''----

\.......-

Excelentissimo senhor
Elias Chetllek Neto
Presidente da Câmara }.·funicipaJ de Arn.raquara

Senhor: presidente;

..
~ .. ··

-·
~·

Âir:lt1ii(JUarn, 27 de hmbo de 2tH6.

Comç cidadão que articula Vóluntariamente a preservação em nóSSa cidade. venho
respeitos~te atravé's . deste documento, enfati~r a necessidade . de homenagear um grande
personagei:tf.de nossa bist,Sda que êinda não teve seu nome perpetuado no Município, o Httstre e
querido Saturno Gagliardi.

~ ··~~ ...-:!',;.

Assim,,venho sugerir a \'ossa excelência, a prop<Jsiturn de um. Projeto de Lei que denomina
''P'R>\ÇA·SATURNO G.AGLIARDl~' o dispositivo viário localizado na confluência das 'vias
A v. Francisco 1\.fumns Caldeira Fitho, Rua Maria BrambHia :Passos e Rua Galileu Galilei, no
bairro Parque S{l:o 'Paulo. O próprio público em questão figum sem denominação no mapa
di.sponihHizado pela Secretaria de Desenvolvimento Utbano e nos motores de' consulta do
Legislativo; mas, na tlllpossibilidade, póOO.se estudar io.ciili ma.is adequado.·

Em anexco, encaminho o d'ocmne.nto de óbito fornecido pela famUi$. GagUardi, alem de outras
informações a 11m de colaborar para que Município nãq;_permita que seu :filho ilustre seja
esquecido, ·

Atenciosam~~e;

•
"

Di.~proítA't! '!I:Wdo kJarlí:rado nt1 ~f}hii.r,çia dás .~ic~ &1t. Fmi;âsrxl Martim Caltlt'it~FiJ1w, Rr~r
.MarirJ /1r;fl.m!)H(.,~ P•ttt&t e Rua Glllift"'! . Gw'i{r:i,; no baii'J'fí Parguc Slio Paula. (G,wgl.eM(tjl:s)

(sdvJ:vat~.OctJ) 'OJtlOJ li~S ;mlmt.{ W:J!»q ou i!8f!l11fJ ~Wf!11J!) mr~ f' St}s.r;tJrf 111/!IJWV.J,g
VJ)'i!pjrV:) Sll~IJ'DJ1,r · . tipt1Z!JV;}i1}0f.J!fjit ó.t;fi}S().fJ.i~ll

.'-..-/

\____.-

. v

;

SATURNO GAG'LIARDI, filho de Pedro Gag.liardi e Maria BagettL Nasceu em
Araraquara .. SP no dia 5 de janelro de 1922. Descendente de imigrantes
italianos. o jovem cursou ensino fundamental na Escola >Italiana de Araraquara
e estudou .eletrônica na através dos módulos da National Schoot

p v

.Iniciou a vida profi.ssional na Empresa Theatral Paulista de Araraquara. (Cin,e
São BentÓ}; onde permaneceu como auxiliar de projeção durante os anos de
1936 e 1937. Neste período, também prestou serviços para as emissoras
araraquarenses Radio Cultura e Radio Lux.

Erri 8 de janeiro de 1940, Gaglíardi ·casa-se com Ires DaJP Acqua, com quem
tem seu Liníro filho, Walter, falecidp precocemente em 1974.

'1.

Durante os anm~ de 1940 e 1941, trabalhou como projecionísta no Cine
Broadway na cidade de São Paulo, quando planejava fundar uma empresa em
Araraquara. Em 1942 surge a Rádio Eletrônica "A Uuminadora", empresa
pione1râ na instalação· de medidores ·~e enargia erétrica em residências ·no
Município. Em seguida, Saturno amplia os,serviços da empresa oferecendo
conserto de aparelhos de rádio, serviços de iluminação em eventos,
propaganda e a fabricação de resistênÇ.ias ·· para ferros de passar roupas e
chuveiros.

Preciursor na manutenção e locação de equipamentos de som e imagem.
Saturno tornou~se referência em nível naciona'l na realização, produção e
gravação de inauguraÇões, comícios, palestras, shows e grandes eventos. Foi . . . . . .. . . . f

o primeiro a implementar em toda a região a propaganda volante, atuando em 1\\
todo o estado de SãoPaulo. \ j!
Durante a gestão do presidente Ernesto Geise:l, Saturno Gagtiardi foi nomead\?í
pela Pre.sidêncta da República para aferir equ,ipamentos de som e imagem na
Visitas presidenciais no estado de· São Paulo. Foi condecorado por Albert Sab'

por atuar na primeira campanha de vacinação contra ~· paralisia 'infantil. Em
2000,. recebeu da Câmara Municipa~ de Araraquara o titulo de Cidadão
Benemérito por iniciativa do vereador Flà~tio Ferraz. de Carvalho.

/

'
Presidiu apaixonadamente o Grêmio Recreativo 27 de Outubro de 1966 a
2009. Adquiriu a sede própria da agremiação ofere>cendo seus bens pessoais
como, garantia de pagamento. Preservou o riquíssimo acervo de imagens,
documentos- e hist6ria da insigne instituição -centenária de Araraquara,·
defendendo bravamente as tradições e a cultura de um · dos mais antig:os
clubes do interior do Brasil. ·

•
"Mas t' estes - amigos que me
homenageiam nesta dat~podem ter ~ ._..
certeza de que o reconhecímento será
eterno, como eterno é o amor que

"'---' tenho por esta Araraquara tão querida
por todos nós. u "

- &lhffno Gaglümfi, 2000 -

Fo11te: famfilia ~gltardi, Câmara Munfcipal de Araraqoora. ac:ew~ pes

\..___.,

thiago
Caixa de texto
PÁGINA SUPRIMIDA

Informação pessoal -  Falecimento em 10/03/2009. Acesso restrito, de acordo com o artigo 31, da Lei de Acesso à Informação, nº 12.527/11.

/_,}o;;~A··t~~~,.
/,.";~~'"' .. .1{1.(;~,.-:.'\:.

/~~· ~b ~;.:.. "\<
. ~ f~h~~a ~\.

A ~ ·{): r-)'·

\
~~ =="' ~ .·

~'t.! A ._c ..... .,,•
CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA \'~>i::t:;:: ~~I~.\

Gabinete do Vereador e Presidente
ELIAS CHEDIEK NETO

OF. ECN_063_16.

Excelentíssimo Senhor
MARCELO FORTES BARBIERI

Araraquara, 27 de junho de 2016.

c=.-.~;=---__,__.,..._1

J COPIA I
~~Jtllõdl·~ ~~j

"--- DD. Prefeito do Município de Araraquara.

· . ..._.

Com os nossos cordiais e respeitosos

cumprimentos, desejando nos termos do artigo 21, inciso XIII, da Lei Orgânica

deste Município, apresentar projeto de lei dando nome de PRAÇA SATURNO

GAGLIARDI, o dispositivo viário localizado na confluência das vias: Rua

Francisco Martins Caldeira Filho e Ruas Maria Brambilla Passos e Galileu

Galilei no Bairro Parque São Paulo, de nossa cidade.

Agradecemos a atenção e aproveitamos o

ensejo para apresentar-lhe nossos protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Cjll6

Atenciosamente,

~·

ELIAS CtlEVIEK
Veveador ~Pv~~

DEUS SEJA LOUV ;\DO
ACREDITE MAIS EM VOCt

"-...-

'----

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N.0 1288/2016

Ao
Excelentíssimo Senhor
ELIAS CHEDIEK
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 02 de agosto de 201 6.

Com os nossos cumprimentos, em atenção à
solicitação formulada por Vossa Excelência por meio do Ofício ECN 063/2016,
protocolado nesta Prefeitura sob guichê no 038.379/2016, encaminhamos cópia da
descrição do dispositivo viário, fornecida pela Coordenadoria de Planejamento da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, a ser denominado SATURNO
GAGLIARDI.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

L'/:-~-
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

RB.

:F~ ·
...... J

~):'

I:S:i
-~:!.
'• c' cr· ..;:
)' .. ;1
~:~~
,~

cr·.
:($)
(S. I
(. ... ,
i:ü
-!=•··
j ·.)

-..::• :;:;:;. =· ._,
o ,-,
•:::>

?
~:

~ ·:o

~
~
:-::.:
~: .--
=

I
;;r.:•
::..:::1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
GERENCIA DE CADASTRO TECNIC() MUL TIFINALIT ARIO

DENOMINAÇÃO DA PRAÇA

Interessado: Vereador Elias Chediek
Guichê no 038.379/2.016

-,_.- Processo n° 000.003/2.016

PRAÇA

Local: Rua Galileu Galiiei entre Avenida Francisco Martins Caldeira Filho e Rua Maria
Brambilla Passos
Loteamento: Parque Residencial São Paulo
Nome: SATURNO GAGLIARDI

DESCRIÇÃO

Fica denominada Praça Saturno Gagliardi, o dispositivo viário da sede do Município,
localizado na Rua Galileu Galilei entre Avenida Francisco Martins Caldeira Filho e Rua
Maria Brambilla Passos do loteamento Parque Residencial São Paulo.-

Vj . 18/07/2.016

. '-......---

"-....."

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

COMISSÃO DE WSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

PARECERN° Jl_~ /16

O presente Projeto de Lei , apresentado pelo
Vereador e Presidente Elias Chediek, denomina Praça Saturno Gagliardi o
dispositivo viário da sede do Município localizado na rua Galilei Galilei , entre
a Avenida Francisco Martins Caldeira Filho e a Rua Maria Brambilla Passos,
do lotemaento denominado parque Residencial São Paulo.

Cabe à Câmara, com a sanção do Prefeito,
denominar próprios, vias e logradouros públicos (artigo 21 , inciso XIII , da Lei
Orgânica do Município) .

Está a proposição elaborada de conformidade com
o disposto no artigo 186, parágrafo 2°, da Resolução n° 399, de 14 de
novembro de 2012 (Regimento Interno).

Deverá ser submetido a uma única discussão e
votação, nos termos do artigo 312, §5°, do Regimento Interno.

Sua aprovação dependerá do voto favorável da
maioria simples dos membros da Câmara.

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

É o parecer, s.m.j.

16 AGO 2016

Presidente e Relator

MRDC/dlom

	Página em branco